
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

(Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17, mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
NELL’ESERCIZIO DEI POTERI DELLA GIUNTA

Delibera N. 19 del 01-04-2019

OGGETTO: NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  uno del mese di aprile alle ore 13:00, nella sede
comunale la dott.ssa Pinuccia Niglio, Vice Prefetto, in qualità di Commissario prefettizio
nominato con decreto prefettizio prot. n. 72671/2018, per la gestione provvisoria del nuovo
Comune di Riva del Po (Fe), istituito mediante fusione dei comuni di Berra e Ro dalla L.R. n.
17/2018, nella sua qualità di Giunta assistito dal Segretario Generale dott.ssa Luciana
Romeo;

Vista la L.R. n. 17 del 05/12/2018 con la quale è stato istituito a decorrere dal 1.1.2019 il comune
di Riva del Po, nato dalla fusione fra i comuni di Berra e Ro;

Dato atto che con il suddetto decreto al commissario sono conferiti i poteri spettanti al sindaco, alla
giunta e al consiglio comunale e che lo stesso viene incaricato della provvisoria gestione del nuovo
comune ai sensi della legge n. 56/2014;

Considerato che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il
triennio 2016-2018;

Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei
seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione
integrativa;

Considerato che l’art. 8, comma 2, prevede, in particolare, che l’Ente debba provvedere a costituire
la delegazione datoriale entro trenta giorni dalla stipula del medesimo CCNL;

Visto l’art. 7, comma 3, il quale prevede che i componenti della delegazione trattante di parte
datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i
rispettivi ordinamenti;

Rilevata pertanto la necessità di nominare, anche in vista della nuova sessione negoziale a livello
integrativo, la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle trattative per la stipula del
Contratto Integrativo;



COMUNE DI RIVA DEL PO

Ritenuto altresì di individuare i rappresentanti dell’Amministrazione in sede di confronto con la
delegazione trattante di parte sindacale, nel rispetto della disciplina prevista dall’art. 5 del
medesimo CCNL;

Dato atto che sulla proposta in esame è stato espresso il parere favorevole di Regolarità Tecnica del
Responsabile del dirigente Area Amministrativa dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, in forza
della convenzione n.12 /2012, ai sensi dell’art. 49 del Tuel 267/2000 ed è stata svolta, da parte del
Segretario Comunale, la funzione di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97
comma 2 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
18/08/2000 n. 267 e che lo stesso, su richiesta del Commissario Prefettizio, attraverso la
sottoscrizione del presente atto, esprime parere favorevole ordine alla conformità dell’azione
amministrativa alle leggi, agli statuti ed ai regolamenti;

Dato atto altresì che il presente provvedimento non comporta effetti finanziari, neppure indiretti
per cui non necessita di parere di regolarità contabile;

D E L I B E R A

1.  di costituire, per le ragioni e le motivazioni in premessa indicate, la delegazione trattante di
parte datoriale abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto
Integrativo, nelle persone di:

Dirigente del Servizio Unico del Personale, Dott.ssa  Antonella Montagna - Presidente

Responsabile Area Lavori Pubblici del Comune di Riva del Po, Giulia Tammiso - membro

Responsabile Area Affari Generali e Istituzionali del Comune di Riva del Po, Luca Fedozzi

- membro

2.  di individuare i predetti soggetti quali rappresentanti dell’Amministrazione anche in sede di
confronto con la delegazione sindacale di parte sindacale, secondo la disciplina prevista dall’art. 5
del CCNL 21/05/2018;

3.  di dare atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti pareri
favorevoli di cui all’art. 49 – comma 1 – del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267, che si allegano
all’originale;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Antonella Montagna -
Responsabile dell’ Ufficio Personale;

5.  di dare atto  che sono state rispettate le misure di prevenzione, generali e specifiche stabilite nel
piano triennale per la prevenzione della corruzione approvato con delibera del Commissario
Prefettizio n. 4 del 29/01/2019;

6.  di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del
procedimento elementi, anche potenziali, riconducibili alla fattispecie del conflitto d’interessi come
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art 54 del D.lgs n. 165/2001);



COMUNE DI RIVA DEL PO

7.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo. 134
comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, stante l’urgenza di
provvedere a dare pronta esecuzione al deliberato.



COMUNE DI RIVA DEL PO

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL COMMISSARIO IL SEGRETARIO
Niglio Pinuccia Romeo Luciana


